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LE CONSEIL NATIOI{AI DE TRANSITIOil

Vu la Constitution ;

Vu la Chafte de la Transition ;

Vu la r6solution no 001-2014/CNT du 27 novembre 2014 portant validation du mandat des d6putds de la transition ;

Vu la loi n" 006-2003/AN du 24 janvier 2003 relative aux lois de finances, ensemble son modificatif ;

a d6lib6r6 en sa s6ance du lundi 29 d6cembre 2014
et adoptd la loi dont la teneur suit :



Article I :

L'ex6cution du budget de l'Etat pour l?nn6e 2015 est r6gl6e en recettes et en ddpenses par les dispositions de la pr6sente loi de
finances.

TITRE I - DISPOSITIONS RELATIVES AUX RESSOURCES

CHAPITRE I - DISPOSITIONS GENERALES

Aticle 2 :

Sous rdserve des dispositions de la pr6sente loi, la perception des imp6ts, produits et revenus affect6s e l'Etat, aux collectivit6s
territoriales, aux 6tablissements publics et organismes divers habilit6s d les percevoir, continue d€tre effectu6e conform6ment aux
textes en vigueur.

Aticle 3 :

Aucune recette, quel que soit son budget d'imputation ou sa destination, ne peut 6tre pergue si elle nbst autoris6e par un texte
l6gislatif ou r6glementaire pris sur proposition ou avec lhccord pr6alable du ministre charg6 des finances.

En tout 6tat de cause, toute perception de recettes de quelle que nature que ce soit doit faire l'objet d'une d6claration auprds du
ministre charg6 des finances qui en fixe les modalit6s de recouvrement. Toute d6marche contraire est consid6r6e comme une
concussion,

Par ailleurs, toute recette pergue en inobseruation de ltlin6a pr6c6dent et non rever#e au Tr6sor public est consid6r6e comme un
d6tournement de deniers publics.



Article 4 :

Les r6gies et services de recettes sont astreints i la production d'un rapport mensuel soumis au ministre charg6 des finances, sur le
recouvrement et le reversement au Trdsor public de leurs recettes ; une copie est transmise au Pr6sident du Conseil national de la
transition.

Article 5 :

Les comptables publics sont personnellement et p6cuniairement responsables de l'encaissement r6gulier des recettes dont le
recouvrement leur est confi6.

Est consid6r6 comme un d6tournement de deniers publics et passible de poursuites administratives et judiciaires, le non
reversement des ressources des seruices de recettes au Tr6sor public dans les ddlais r6glementaires.

Article 6 :

Il est interdit i tout pr6sident d'institution ou ministre d'intervenir en faveur des organismes relevant de sa tutelle dans le but
d'interrompre ou d'empEcher la mise en euvre des proc6dures l6gales et r6glementaires de recouvrement reconnues aux
comptables publics.

Aticle 7 :

Chaque pr6sident d'institution ou ministre exerce un contr6le permanent sur les organismes plac6s sous son autorit6 pour s'assurer
du reversement au Tr6sor public des recettes. Il en rend compte par la production de rapports mensuels soumis au ministre charg6
des finances.

Afticle 8 :

Sur les revenus du portefeuille de lttat, le Receveur g6n6ral, habilit6 i recueillir directement ces produits, reverse au Fonds
burkinabd pour le d6veloppement dconomique et social (FBDES) un montant forfaitaire de cinq cent millions (500 000 000) de
francs CFA.



AEicle 9 :

Pour toute somme due i lttat au titre des pr€ts et avances non r6gl6s i l'6ch6ance, le redevable est tenu de r6gler une p6nalit6 de
retard au taux de refinancement appliqu6 au Tr6sor public par la Banque centrale des Etats de l'Afrique de lbuest (BCEAO).

Cette p6nalit6 de retard n'est applicable que pour les pr€ts et avances pour lesquels la convention sign6e entre l'Etat et le
b6n6ficiaire ne pr6voit aucun intdr6t moratoire, aucun int6r6t de retard et aucune p6nalit6 de retard.

Le montant minimum i percevoir par Ie Tr6sor public au titre de ces p6nalit6s est fix6 i cent mille (100 000) francs CFA.

Afticle 1O:

Les soci6t6s d'Etat, aprAs d6duction des r6serues r6glementaires, sont tenues de reverser au Tr6sor public, au titre des dividendes i
l'Etat, 600/o de leurs r6sultats nets ir affecter.

Les modalit6s de paiement au Tr6sor public sont les suivantes :

L. 25o/o des dividendes dus, aussit6t aprds la tenue de la session du conseil d'administration sur les 6tats financiers et au plus
tard i la fin du mois de juin de l?nn6e en cours ;

2. le reliquat au plus tard le 30 septembre de l'ann6e en cours.

Les dirigeants des entreprises ci-dessus sont tenus au respect strict des dispositions en vigueur en terme de d6lai de production des
documents financiers, de tenue des assembl6es, de reversement au Tr6sor public des dividendes ainsi que des b6n6fices non
16investis.

En cas de non-respect des d6lais prescrits, les contrevenants sont astreints au paiement d'une p6nalit6 de retard au taux de 20o/o

du montant d0.



Article 11 :

Pour compter du 1e' janvier 2015, l'article 28 de la loi no008-2010/AN du 29 janvier 2010 portant cr6ation d'un imp6t sur les
soci6tds est modifi6 et r6dig6 ainsi qu'il suit :

Charges financidres

Aticle 28 nouveau :

Sont notamment d6ductibles au titre des charges financidres :

- les int6rets servis aux associ6s i raison des sommes vers6es par eux dans la caisse sociale, en sus de leur part de
capital, quelle que soit la forme de la soci6t6, dans la limite de ceux calcul6s au taux d'intdr€t l6gal en vigueur au
Burkina Faso major6 de deux points ;

- les int6rets des emprunts r6alis6s par les soci6t6s auprCs de personnes physiques ou morales 6trangdres i celles-ci,
autres que les banques et 6tablissements flnanciers, i conditlon que ces emprunts soient justifi6s et ce, dans la limite
du taux d1nt6ret l6gal en vigueur au Burkina Faso ;

Le reste sans changement.

Afticle 12:

Pour compter du 1er janvier 2015, l'article 87 de la loi no008-2010/AN du 29 janvier 2010 portant cr6ation d'un imp6t sur les
soci6t6s est modifi6 et r6dig6 ainsi qu'il suit :

Article 87 nouveau :

Sont plac6s sous le rdgime du b6n6fice du r6el normal d'imposition les contribuables personnes physiques ou morales dont
le chiffre d'affaires annuel hors taxe est 6gal ou sup6rieur ir cinquante millions (50 000 000) de francs CFA. Le chiffre
d'affaires limite de cinquante millions (50 000 000) de francs CFA hors taxe est ajust6 au prorata du temps d'exploitation
pour les contribuables qui commencent leurs activit6s en cours d'annde.



Les contribuables dont le chiffre d'affaires hors taxe baisse en dessous du chiffre d'affaires limite prdvu ci-dessus, ne sont
soumis au r6gime simplifid d'imposition, que lorsque leur chiffre d'affaires hors taxe est rest6 inf6rieur i cette limite
pendant trois ann6es con#cutives.

Article 13 :

Pour compter du 1s janvier 2015, I'article 88 de la loi no008-2010/AN du 29 janvier 2010 portant cr6ation d'un imp6t sur les
soci6t6s est modifid et redig6 ainsi qu'il suit :

Artacle 88 nouveau :

Sont plac6s sous le r6gime du b6n6fice du r6el simplifid d'imposition, les contribuables personnes physiques ou morales
dont le chiffre d'affaires annuel hors taxe est 6gal ou sup6rieur i quinze millions (15 000 000) de francs CFA et inf6rieur i
cinquante millions (50 000 000) de francs CFA. Les chiffres d'affaires limites de quinze millions (15 000 000) de francs CFA
et cinquante millions (50 000 000) de francs CFA hors taxe sont ajust6s au prorata du temps d'exploitation pour les
exploitants qui commencent leurs activit6s en cours d'ann6e.

Les contribuables dont le chiffre d'affaires hors taxe baisse en dessous du chiffre d'affaires limite pr6vu ci-dessus, ne sont
soumis A la Contribution des micro-entreprises que lorsque leur chiffre d'affaires hors taxe est rest6 inf6rieur i cette limite
pendant trois ann6es consdcutives.

Les contribuables qui remplissent les conditions pour 6tre imposds sous le r6gime du Hn6fice du r6el simplifi6 d'imposition
peuvent opter pour le r6gime du b6n6fice du rdel normal, avant le 1er f6vrier de chaque ann6e, par une demande adressde
au Directeur g6n6ral des imp6ts. Le Directeur g6n6ral des imp6ts notifie son acceptation par lettre adres#e au contribuable
dans un d6lai de quinze jours francs A compter de la date de r6ception de la demande. L'absence de r6ponse dans ce d6lai
vaut acceptation.

L'option prend effet i compter du le' janvier de I'annde au cours de laquelle elle est agr66e. Elle est irr6vocable durant trois
ans. Au terme de cette p6riode de trois ans, I'option peut 6tre d6noncee chaque ann6e au cours du mois de janvier par le
contribuable par lettre adress6e au Directeur g6n6ral des imp6ts.



L'option peut Ctre d6nonc6e i tout moment par I'administration fiscale en cas de manquements aux obligations prescrites
par les articles 372 et suivants du code des imp6ts.

Afticle 14:

Pour compter du le' janvier 2015, l'afticle 325,1 du code des imp6ts est modifi6 et r6dig6 ainsi qu'il suit :

Sont exon6r6s de la TVA :

1) sous reserve des options prdvues aux articles 323 du code des imp6ts et 88 de la loi no008-2010/AN du 29 janvier 2010 portant
cr6ation d'un imp6t sur les soci6t6s :

a) les ventes, les prestations de services et les travaux immobiliers effectu6s par les contribuables relevant du r6gime simplifi6
d'imposition et de la Contribution des micro-entreprises ;

b) les ventes effectudes par les exploitants agricoles, les planteurs, les dleveurs et les p6cheurs de produits non
transform6s de leur culture, de leur 6levage ou de leur p6che ;

c) les marchandises plac6es sous un r6gime douanier suspensif.

Le reste sans changement.

Afticle 15:

Pour compter du 1er janvier 2015, l'article 383 du code des imp6ts est modifi6 et rddig6 ainsi qu'il suit :

Article 383 r Abrog6

Article 15 :

Pour compter du le' janvier 2015, I'article 384 du code des imp6ts est modifi6 et r6dig6 ainsi qu'il suit :

Article 384 : Abrogd



Afticle 17:

Pour compter du 1s janvier 2015, l'article 384 bis du code des imp6ts est modifi6 et r6di96 ainsi qu'il suit :

Article 384 bis : Abrog6

Aticle 18:

Pour compter du 1e' janvier 2015, I'article 371 ter du code des imp6ts est modifi6 et r6dig6 ainsi qu'il suit :

Article 371 ter nouveau :

Il est cr66 un r6gime de fiscalit6 globate d6nomm6 Contribution des micro-entreprlses, et r6glement6 ainsi qu'il suit :

1) La Contribution des micro-entreprises est repr6sentative des imp6ts et taxes cFaprds, dus par les personnes
concerndes pour leurs activit6s professionnelles :

o I'imp6t sur les br6n6fices industriels et commerciaux ;

. I'imp6t sur les soci6t6s ;

. le minimum fofaitaire de perception ;

. la taxe patronale et d'apprentissage ;

. la contribution des patentes;

r la licence des d6bits de boissons.

Pour les autres imp6ts et taxes, le droit commun s'applique.

2) Sont assujettis i la Contribution des micro-entreprises, les contribuables dont le chiffre d'affaires annuel hors taxe est
inf6rieur d quinze millions (15 000 000) de francs CFA.



3)

4)

s)

Le d6passement de la limite en cours d'ann6e entraine une caducit6 syst6matique du r6gime de la Contribution des micro-
entreprises.

Les dispositions ci-dessus s'appliquent indistinctement, que les activitds soient exerc6es a demeure ou en ambulance,
pendant ou en dehors des heures normales de service.

La Contribution des micro-entreprises ne s'applique pas :

r aux contribuables relevant de la Contribution du secteur boisson ;

. aux contribuables relevant de la Contribution du secteur 6levage ;

. aux contribuables exergant une profession lib6rale quelle que soit la forme juridique de l'activit6.

Tout contribuable relevant du r6gime de la Contribution des micro-entreprises peut opter avant le 1er f6vrier de
chaque ann6e pour le r6gime du b6n6fice du r6el simplifi6. L'option qui est faite au moyen d'une lettre adres#e au
service des imp6ts de rattachement prend effet ir compter du 1e' janvier de I'ann6e au cours de laquelle elle est
exercde et est irrdvocable durant trois ans. Au terme de la p6riode de trois ans, I'option peut 6tre d6nonc6e chaque
ann6e au cours du mois de janvier.

La Contribution des micro-entreprises est assise et liquid6e comme un forfait global reprdsentatif de tous les imp6ts
dus au titre de I'ann6e et pour I'ensemble des activit6s du secteur, sous r6serve des dispositions des alin6as 1 et 3 ci-
dessus.

6) Les tarifs applicables sont d6terminds par zone, par classe et par profession pour les activit6s exerc6es i demeure et
en fonction du moyen de d6placement pour celles exerc6es en ambulance, conform6ment aux tableaux ci-aprds :

a - Pour les activit6s exerc6es i demeure

. Tarif de la Contribution des micro-entreprises par zone et par classe, en francs CFA.

Zone A : OUAGADOUGOU et BOBO-DIOULASSO
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Zone B: KOUDOUGOU, BANFOM, OUAHIGOUYA, KOUPELA, FADA N'GOURMA, TENKODOGO, KAYA, pO, GAOUA,
DEDOUGOU, POUYTENGA, DORT, MANGA ET ZINIARE.

Zone C : Autres chefs-lieux de provinces et autres communes urbaines.

Zone D : Autres localit6s.

Classe
Zone

1 2 3 4 5 6 7 8

I 200 000 160 000 120 000 80 000 60 000 30 000 20 000 10 000
B 160000 120 000 80 000 60 000 42 000 20 000 12 000 6 000

120 000 80 000 54 000 42 000 30 000 12 000 9 000 2 500
D B0 000 48 000 30 000 18 000 14 000 6 000 3 500 2 000

PROFESSIONS OU ACTIVITES CLASSES
Agence d'accueil 3o Classe
Appareil automatique (par appareil) sauf machine d sous

de 10 i 25 francs 8o Classe
de 50 francs 70 Classe
de 100 francs 6" Classe

\utres 5" Classe
lals et amusements publics (entreprises de) 4" Classe
luoutiers fournissant la matidre premiEre 2o Classe
SUoutiers ne fournissant pas la matidre premiere 3o Classe
]lanchisseur 7o Classe
Bois (marchand de) 8o Classe
Bois de chauffe en qros 3o Classe
Bois de chauffe en d6tail 7o Classe
\utre bois en gros 1" Classe
qutre bois au ddtail 5" Classe
Soucher faisant de I'abattage 20 Classe
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PROFESSIONS OU ACTIVITES CLASSES
Boucher ne faisant pas de I'abattaqe 2" Classe
Boulanqer n'utilisant pas de machine 5o Classe
Bronzier 5o Classe
Carreleur 50 Classe
Charqeur de batterie 7o Classe
3in6matoqraohe ambulant 1o Classe
3oiffeur ambulant 8o Classe
3oiffeur en salon ne vendant pas de Droduits de beaut€ 4o Classe
Coiffeur en salon utilisant des appareils et vendant des produits de beaut6 10 Classe
Soiffeur en salon n'utilisant oas d'aopareils 4o Classe
3oiffeur en salon utilisant des aooareils 2o Classe
3oiffeur esth6ticien en salon utilisant des aopareils et vendant des produits de beautd 1o Classe
3oiffeur esth6ticien en salon n'utilisant pas des appareils et vendant des produits de
5eaut6

2o Classe

Soiffeur esth6ticien 3o Classe
3oiffeur esth6ticien en salon utilisant des appareils et ne vendant pas des produits de
beaut6

1o Classe

:ommercants rdalisant des recettes iournalidres
Inf6rieures ou 6qales e 5 000 8" Classe
Sup6rieures a 5 000 et inf6rieures ou 6qales a 12 000 70 Classe
Suo6rieures A 12 000 et inf6rieures ou 6oales a 19 000 6o Classe
Sup6rieures a 19 000 et infdrieures ou doales a 24 000 50 Classe

Sup6rieures a 24 000 et infdrieures ou 6qales A 30 000 4o Classe
Sup6rieures a 30 000 et inf6rieures ou dqales A 36 000 3" Classe
Suo6rieures a 36000 et inf6rieures ou dqales e 41 000 2" Classe

lonfiseur qlacier 3" Classe
Sordonnier 7o Classe
D6oanneur auto 10 Classe
D6oanneur (radio. machines i 6crire. autres) 70 Classe
Dolo (fabricants) 4o Classe
)olo (marchands) 6" Classe
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PROFESSIONS OU ACTIVITES CLASSES
Ecrivain public 7" Classe
:-lectricien avant un i cinq emoloyds 3o Classe
Electricien ayant plus de cinq employ6s 10 Classe
:lectricien travaillant seul 50 Classe
:ntreprise de vidanqe 6" Classe
:sth6ticienne ambulante 8o Classe
isth6ticienne en salon utilisant des appareils 2" Classe
isth6ticienne en salon n'utilisant oas des aooareils 40 Classe
:sth6ticienne en salon utilisant des appareils et vendant des produits de beaut6 10 Classe
:sth6ticienne en salon n'utilisant pas des appareils et vendant des produits de beaut6 3" Classe
trblantier autre que fabricant de marmite en fonte 5oclasse
=erronnier 4" Classe
Fabricant de briques 5o Classe
Fabricant de marmite en fonte 50 Classe
Fleuriste 7o Classe
Frigoriste 5o Classe
Horloger 7o Classe
Kiosque 60 Classe
Location de cassettes vid6o 4o Classe
Location de mat6riel 6" Classe
Yaroquinier 5" Classe
Yatelassier 7o Classe
Y6canicien auto disposant d'un qaraqe 10 Classe
t46canicien auto ne disposant pas d'un qaraqe 30 Classe
vl6canicien (autre) 4" Classe
vt6canographe 4" Classe
vlenuisier ayant un i cinq employds 4o Classe
vlenuisier ayant plus de cinq employds 2" Classe
vlenuisier travaillant seul 7o Classe
vl6treur 30 Classe
[4oulin (exploitant de), par moulin 5o Classe
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PROFESSIOI{S OU ACTIVITES CLASSES
f,rchestre (entrepreneur de) 4" Classe
rarking (gardiennage de cycles et v6hicules) dont le montant des recettes journalidres
3st :

Inf6rieur ou 6sal i 4 500 60 Classe
Sup6rieur a 4 500 et inf6rieur ou 6qal i 15 000 40 Classe
Sup6rieur e 15 000 et inf6rieur ou 6qal i 22 500 3o Classe
Sup6rieur a 22 500 et inf6rieur ou 6qal i 30 000 2o Classe
Sup6rieur e 30 000 et inf6rieur ou 6qal A 41000 1" Classe

)Stisserie artisanale (n'utilisant pas de machine) 6o Classe
)eintre en b6timent 5o Classe
)eintre autre que de b6timent 60 Classe
>hotoqraDhe ambulant 5o Classe
)hotoqraphe effectuant des ventes de mat6riels, articles ou Droduits 3o Classe
)hotoqraphe n'effectuant pas de ventes de mat6riels, articles ou produits 5o Classe
)lombier avant un d cino emolov6s 40 Classe
rlombier ayant olus de cino emolov6s 2o Classe
:lombier travaillant seul 7o Classe
Pressinq 4o Classe
R6parateur (de v6locipddes) 8o Classe
Repr6sentant de commerce 1o Classe
Restaurants r6a lisa nt des recettes iournalidres

Inf6rieures ou 6qales a 5 000 8o Classe
Sup6rieures a 5 000 et inf6rieures ou 6qales a 12 000 7" Classe
Sup6rieures A 12 000 et inf6rieures ou 6qales a 19 000 6o Classe
Supdrieures A 19 000 et inf6rieures ou Atales e 24 000 50 Classe
SuE6rieures A 24 000 et inf6rieures ou Atales a 30 000 40 Classe
Sup6rieures e 30 000 et inf6rieures ou 6qales A 36 000 3" Classe
Supdrieures A 36000 et infdrieures ou dqales a 41 000 2" Classe

lecr6tariat public 5" Classe
itaffeur 4" Classe
Soudeur 70 Classe
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PROFESSIONS OU ACTIVITES CLASSES
[6cheron 2o Classe
Iailleur

Une machine 70 Classe
Deux machines 5o Classe
Plus de deux machines 3o Classe

[ailleur haute couture 1" Classe
[ailleur brodeur 2" Classe
[apissier 4" Classe
Ia pissieL- Matelassier 30 Classe
Ieinturier 70 Classe
I Olrer 3o Classe
fransporteur (par v6hicule)
r'6hicule de moins de 9 places 6o Classe
r'dhicule de 9 i 22 places 40 Classe
r'6hicule de plus de 22 places 2o Classe
/6hicule de moins de 2,5 tonnes 6o Classe
/6hicule de plus de 2,5 tonnes ir 5 tonnes 40 Classe
/6hicule de plus de 5 tonnes 20 Classe
y'endeur de fruits, ldgumes et produits similaires 8" Classe
/id6o (exploitant de) 40 Classe
y'ulcanisateur 6" Classe

La Contribution des micro-entreprises est 6tablie pour I'ann6e et recouvr6e par quart dans les dix premierc jours de chaque
trimestre.

Les tarifs pr6vus pour la zone A sont applicables a tofi transporteur quelle que soit sa localitd de r6sidence.
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b - Pour les activit6s exerc6es en ambulance

Le tarif est ddtermind en fonction du moyen de d6placement du contribuable.

Les marchands forains sont assimil6s aux ambulants.

7) Tout paiement donne lieu i la d6livrance d'une quittance. La totalite des produits est revers6e aux budgets des
collectivit6s territoriales ;

8) Les contribuables soumis d la Contribution des micro-entreprises doivent souscrire une d6claration d'existence au
service des impots de leur ressot territorial dans les trente jours du d6but des activit6s. Ils sont en outre astreints i la
tenue d'une comptabilit6 selon le systdme minimal de tr6sorerie faisant ressortir les recettes et les d6penses, et i la
ddlivrance de factures.

9) Il sera d6livr6 une cate d'imposition des micro-entreprises A tout contribuable relevant de la Contribution des micro-
entreprises.

La < carte d'imp6t des micro-entreprises > constitue une pidce d'identit6 fiscale qui doit 6tre pr6sent6e d toute
r6quisition des agents habilit6s notamment au moment du recensement et au cours des op6rations de contr6le du
recouvrement, Elle est renouvelable en cas de besoin.

10) Pour les contribuables exergant leurs activitds en dehors des heures normales de seruice, des op6rations spdciales de
taxation-recouvrement seront organis6es, chaque fois que de besoin, par les services comp6tents dans leur ressort
territorial respectif.

Dans ce cadre, ils pourront requdrir les agents des forces de l'ordre pour leur prCter appui et protection.

Moyens de d6olacement Montant
r'6hicules automobiles (par v6hicule) 40 000 francs CFA
r'dhicule d moteur, i deux ou i trois roues ou charrettes (par enqin) 12 000 francs CFA

r'6b (par v6lo) 9 000 francs CFA
Autres moyens 6 000 francs CFA
Pieds 4 000 francs CFA
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11) Toute infraction i la prdsente l6gislation sera sanctionn6e d'une amende 6gale i 20olo des droits compromis.

Ces sanctions ne font pas obstacle i la mise en euvre des actes de poursuite reconnus a I'administration fiscale
notamment la fermeture, I'interdiction d'exercer, la saisie et la vente des marchandises et mat6riels d'exploitation,
I'application de l'avis i tiers ddtenteur.

12) Le contentieux de la Contribution des micro-entreprises est 16916 comme en matidre d'imp6ts directs.

13) Des dispositions r6glementaires pourront 6tre prises par le ministre en charge des finances pour pr6ciser les modalit6s
d'application de la prdsente loi, notamment en ce qui concerne la gestion pratique de la contribution.

Afticle 19:

Pour compter du le' janvier 2015, l?lin6a 2 de I'article 371 quinquids du code des imp6ts, l?linda 1 de I'article 105 de la loi
no008-2010/AN du 29 janvier 2010 portant cr6ation d'un imp6t sur les soci6t6s et l'alin6a 1 de I'afticle 9 de la loi n'004-2010/AN du
28 janvier 2010 portant institution d'un livre de proc6dures fiscales sont modifi6s ainsi qu'il suit :

Au lieu de : < Contribution du secteur informel >

Lire : < Contribution des micro-entreprises >

m!s!si!O:

Pour compter du 1er janvier 2015, les afticles 126 et 129 de la loi n"008-2010/AN du 29 janvier 2010 portant cr6ation d'un imp6t
sur les soci6t6s sont modifi6s et r6digds ainsi qu'il suit :

Section 12 : Incitations au prc,ftt des petites industries, des petites entreprises et des micro-entreprises

AdicleJ26:

Les petites industries et les petites entreprises relevant du reigime du r6el simplifi6 d'imposition tel que vis6 i l'article 88 ci-
dessus peuvent bdn6ficier des avantages prdvus par les dispositions des articles L27 e L29 ci-aprEs.
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Les micro-entreprises visdes i l'article 371 ter du code des imp6ts peuvent b6n6ficier des dispositions du dernier alin6a de
l'afticle 129.

Article 129 :

Les petites industries et les petites entreprises adh6rant aux centres de gestion agr66s b6n6ficient des avantages Rscaux ci-
aprds :

- une r6duction de 30o/o de l'imp6t sur les b6n6fices ;

- une r6duction de 50% du minimum forfaitaire de perception ;
- une r6duction de20o/o de la taxe patronale et d?pprentissage.

Les micro-entreprises adh6rant aux centres de gestion agr66s b6n6ficient d'une r6duction de 25o/o de la contribution des
micro-entreprises.

Article 2l :

Pour compter du 1e' janvier 2015, l'article 14 de la loi no50/98/AN du 20 novembre 1998, portant loi de finances pour I'exdcution du
budget de I'Etat, gestion 1999 en son point V est modifid et r6dig6 ainsi qu'il suit :

Peuvent adh6rer i un centre de gestion agr66, toute personne physique ou morale ayant la qualit6 de commergant, d'industriel,
d'artisan, d'agriculteur ou d'6leveur et relevant du r6gime simplifid d'imposition ou de la Contribution des micro-entreprises.

Article 22 :

Pour compter du le' janvier 2015, l'article 114 du code de l'enregistrement, du timbre et de llmpdt sur le revenu des valeurs
mobilidres est modifid et r6dig6 ainsi qu'il suit :

A ddfaut d?nregistrement dans les d6lais fix6s par les articles 78 bis et 79 ci-dessus, des actes ou dcrits vis6s auxdits afticles, les
parties sont tenues solidairement au paiement d'un droit en sus, lequel ne peut 6tre inf6rieur i mille (1 000) francs CFA.
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Afticle 23 :

Pour compter du ler janvier 2015, l'afticle 53 de la loi no004-2010/AN du 28 janvier 2010 poftant institution d'un livre de proc6dures
fiscales est modifi6 et r6dig6 ainsi qu'il suit :

Pour les imp6ts directs et taxes assimildes, le droit de reprise de lhdministration des imp6ts s?xerce jusqu'i la fin de la troisidme
ann6e qui suit celle au titre de laquelle l'imposition est due. Ce d6lai est prorog6 de six mois en cas de contr6le des prix de
transfert ou en cas de mise en euvre de la procddure dtchange de renseignements pr6vue par les conventions d?ssistance
r6ciproque en matidre d?ssiette, de contr6le et de recouvrement de l'imp6t ou par les conventions bilat6rales ou multilat6rales
dtchange de renseignements i des fins fiscales.

Le reste sans changement.

Afticle 24:

Pour compter du le' janvier 2015, I'article 54-1. de la loi no004-20i0/AN du 28 janvier 2010 portant institution d'un livre de
proc6dures fiscales est modifi6 et rddig6 ainsi qu'il suit :

Pour la taxe sur la valeur ajout6e et les autres taxes indirectes, le droit de reprise de l'administration s?xerce jusqu'i la fin de la

troisidme ann6e qui suit celle au cours de laquelle la taxe est devenue exigible conform6ment aux dispositions vis6es A l?rticle 327
du code des imp6ts. Ce d6lai est prorogd de six mois en cas de contr6le des prix de transfert ou en cas de mise en euvre de la
proc6dure d'6change de renseignements pr6vue par les conventions d'assistance r6ciproque en matidre d'assiette, de contr6le et de
recouvrement de l'imp6t ou par les conventions bilatdrales ou multilat6rales d€change de renseignements d des fins fiscales.

Le reste sans changement.

Afticle 25:

Pour compter du 1"' janvier 2015, l'afticle 55 de la loi no004-2010/AN du 28 janvier 2010 portant institution d'un livre de proc6dures
fiscales est modifi6 et r6dig6 ainsi qu'il suit :

l9



Pour les droits d'enregistrement, les droits de timbre et les autres taxes assimil6es, le d6lai de reprise de lhdministration s'exerce
jusqu? l'expiration de la troisidme ann6e qui suit celle de la date de l'enregistrement d'un acte, d'une d6claration ou d'un
document. Ce d6lai est prorog6 de six mois en cas de contr6le des prix de transfert ou en cas de mise en ceuvre de la proc6dure
d€change de renseignements prdvue par les conventions d'assistance r6ciproque en matidre d?ssiette, de contr6le et de
recouvrement de l'imp6t ou par les conventions bilat6rales ou multilat6rales d'6change de renseignements i des fins fiscales.

Le reste sans changement.

Article 26 :

Pour compter du ler janvier 2015, l'alin6a 2 de l'afticle 64 de la loi no004-2010/AN du 28 janvier 2010 poftant institution d'un livre
de procddures fiscales est modifi6 et r6dig6 ainsi qu'il suit :

La Direction g6n6rale des imp6ts peut 6changer des renseignements avec les administrations flscales des Etats avec lesquels le
Burkina Faso a conclu une convention d?ssistance r6ciproque en matidre d'assiette, de contr6le et de recouvrement de l'imp6t ou
une convention bilat6rale ou multilat6rale d€change de renseignements i des fins fiscales. A cette fin, elle met en ceuvre les
proc6dures pr6vues aux articles 4 a 11 et 31 e 50 du pr6sent Livre.

Le reste sans changement,

Article 27 :

Pour compter du ler janvier 2015, I'article 195 de la loi no004-2010/AN du 28 janvier 2010 portant institution d'un livre de
proc6dures fiscales est modifid et r6dig6 ainsi qu'il suit :

Pour les droits d'enregistrement, les droib de timbre et autres taxes assimil6es qui ne sont pas major6s de p6nalit6s de retard par
la l6gislation en vigueur, il est ajout6 des int6r{ets moratoires calcul6s au taux d'intdr€t l6gal en vigueur au Burkina Faso majord de
deux points, sur la somme reconnue exigible.

Tout mois commenc6 est comptd pour un mois entier.
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Afticle 28:

Il est autoris6 au titre de I'ann6e 2015, l'impoftation de mat6riaux de construction en exondration de droit de douane et de la taxe
sur la valeur ajout6e pour l'ex6cution des projets immobiliers agr66s conformdment aux dispositions de la loi no 057-2008/AN du 20
novembre 2008 poftant promotion immobilidre au Burkina Faso.

Les mat6riaux 6ligibles ainsi que les sp6cifications techniques et les quantit6s autorisdes par logement au titre de I'ann6e 2015 sont
arr6t6s comme suit :

DESIGNATION UNITE QUANTTTE PAR
LOGEMENT

NOMBRE DE
LOGEMENTS

QUANTITE TOTALE

Ciment Tonne 26 1200 31 200
Fer i b6ton Tonne 1.80 1200 2 160
I6les bac MI 181 1200 2L7 200
Profil6s m€talliques
Hde70 Barre 10 1200 12 000
Ude40 Ba rre 10 1200 12 000
rame de 8/10 Barre 25 1200 30 000
I6le de 8/10 Feuille 10 1200 12 000
:er plat de 30 Barre 10 1200 12 000
l-ube carr6 de 30 Ba rre 10 1200 12 000
:er plat de 20 Barre 15 1200 18 000
Fer in6qal Barre 10 1200 12 000
I-ube rectanoulaire de 40127 Barre 10 1200 12 000
Paumelle de 120 Unit6 15 1200 18 000
Paumelle de 100 Unit6 15 1200 18 000
Paumelle de B0 Unitd 15 1200 18 000
Paumelle isoplane Unit6 20 1200 24 000
Serrures Unitd 10 1200 12 000
3rochets Unit6 20 1200 24 000
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DESIGNATION UNITE QUANTITE PAR
LOGEMENT

NOMBRE DE
LOGEMENTS

QUANTITE TOTALE

farqettes Unit6 10 1200 12 000
tole de 10/104," Feuille 30 1200 36 000
Fer rond lisse de B Barre 10 1200 12 000
SorniEre lourd de 50 Barre 5 1200 6 000
fube rectanqulaire 4/8 Barre 20 1200 24 000
tPNde100 Barre 1 1200 1 200
tPNdeS0 Barre 1 1200 1 200

Le b6n6fice de I'exon6ration est accord6 aux projets immobiliers agr66s conform6ment aux dispositions des articles 2 et 5 du d6cret
no2009-222|PRES/PM/MHU/MEF du 20 avril 2009 portant contenu du projet immobilier et ou foncier et sa proc6dure d'approbation.

Le non-respect ou la r6alisation partielle du programme entraine I'exigibilitd imm6diate des imp6ts et taxes sans prdjudice des
sanctions pr6vues.

Article 29 :

Il est autori# au titre de I'ann6e 2015, I'importation de mat6riels informatiques et de logiciels de gestion en exon6ration de droit
douane et de la taxe sur la valeur ajout6e au profit des institutions de micro-finances relevant du systdme financier d6centralis6.

Les conditions d'6ligibilit6 et les modalit6s de jouissance de I'exon6ration sont fix6es par arrdt6 du ministre en charge des finances.

Article 3O :

Il est autori# au titre de I'annde 2015, I'importation de mat6riels et d'6quipements de presse en exon6ration, des droits de douanes
et de la taxe sur la valeur ajout6e au profit des organes de presses.

Les conditions d'6ligibilitd et les modalitds de jouissance de I'exon6ration sont flx6es par arretd conjoint du ministre en charge des
finances et du ministre en charge des communications.
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CHAPITRE II - DESCRIPTION DES RESSOURCES

Article 3l r

Les produits et revenus du budget de lEtat, gestion 2015 sont 6valu6s i mille cinq cent seize milliards cinq cent un millions cent
vingt-cinq mille (1 516 501 125 000) francs CFA et rdpartis ainsi qu'il suit :

RESSOURCES ORDIilAIRES : I 148 042 820 000
TITRE O- ARTICLE 71 : RECETTES FISCALES 1035 210 376 000
711- Imo6ts sur les revenus, trdn6fices et oains en capital 282 910 000 000
712- Imo6ts sur les salaires versds et autres rdmun6rations 7 768 000 000
713- Imodts sur Ie oatrimoine 9 607 000 000
715- Imo6ts et taxes int6rieurs sur les biens et seryices sss 020 349 000
717- Droits et taxes i I'imoortation 150 739 909 000
718- Droits et taxes e I'expoftation 640 0,t4 000
719- Autres recettes fiscales 28 525 074 000
TITRE O- ARTICTE 72 : RECETTES NOl{ FISCALES 109 900 930 000
722- Droits et frais administratifs 35 641 856 000
723- Amendes et condamnations p6cuniaires 2 200 406 000
724- Produib financiers 11 959 059 000
729- Autres recettes non flscales 60 099 509 000
TITRE O. ARTICTE 21 : RECETTES EN CAPITAT 2 931 514 000
Cession des immobilisations incoroorelles 2 931 514 000
RESSOURCES EXTMORDINAIRES : 368 458 305 000
TITRE O- DONS 224254 527 000
TITRE O-DOI{S PROGRAMMES 0
TITRE O- ARTICLE 12 : DONS PROJETS ET LEGS 224254527 0,00
EMPRUNTS ,'44203 778000
TITRE O- ARTICTE 15 I TIRAGE SUR EMPRUilTS PROIETS ,{4203 778000
TITRE O- EITIPRUNTS PROGRAMMES 0
AUTRES EMPRUNTS o
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TITRE II - DISPOSITIONS RELATIVES AUX CHARGES

CHAPITRE I - DISPOSITIONS GENERALES

Article 32 :

Sous r6serve des pr6sentes, les dispositions relatives aux charges de l'Etat continuent d'6tre ex6cut6es conform6ment aux textes en
vigueur, notamment les lois de finances antdrieures.

Afticle 33 r

Dans la limite des cr6dits ouverts, l'initiative des d6penses appartient au Chef de l'Etat en ce qui concerne la Pr6sidence du Faso et
les services qui y sont rattachds, aux pr6sidents d'institutions en ce qui concerne leurs institutions, au Premier ministre et aux
ministres en ce qui concerne leurs ddpartements respectifs, au ministre charg6 des finances en ce qui concerne les d6penses
communes interminist6rielles.

Afticle 34 :

Les questeurs et les directeurs de l'administration et des finances des institutions et des ministEres sont les seuls gestionnaires de
tous les cr6dits affect6s i leurs institutions et d6partements respectifs par d6l6gation et sous l'autorit6 des pr6sidents d'institutions
et des ministres.

Afticle 35 :

Sont annul6s au budget de l'Etat, gestion 2015, titre 3 < d6penses de fonctionnement >>, les cr6dits des ministdres et institutions mis
entre parenthEses et aff6rents aux rubriques < v6hicules d quatre roues >).

Ces cr6dits sont ouvefts en d6penses communes interministdrielles.

Cette disposition s'applique dgalement aux cr6dits relatifs aux contributions patronales du titre 2 du personnel cotisant i la Caisse
autonome de retraite des fonctionnaires (CARFO).
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Article 36 :

Le plafond des avances que peut consentir le Tr6sor public pour l'ann6e 2015 est fix6 comme suit :

- avances aux collectivit6s territoriales : un milliard sept cent cinquante millions (1 750 000 000) de francs CFA ;

- avances aux agents publics pour raglement des droits et taxes de douane sur vdhicules import6s : trois cent cinquante millions
(350 000 000) de francs CFA.

Article 37 :

Le plafond des pr6ts que peut consentir le Tr6sor public est fix6 i quinze milliards (15 000 000 000) de francs CFA.

La d6cision accordant chaque pr6t pr6cise le taux d'int6r6t et les modalit6s de remboursement.

Article 38 :

L?val de l'Etat peut 6tre accord6 par d6cret pris en Conseil des ministres pour les pr6ts que pourraient consentir les organismes
nationaux ou internationaux, aux entreprises d'Etat, collectivit6s territoriales, dtablissements publics, soci6t6s d€conomie mi)te, aux
personnes morales inter-6tatiques de droit public dont l'Etat est membre ou actionnaire, conform6ment aux dispositions du
Kiti No AN VIII-0083/FP|MF du 24 octobre 1990 portant r6glementation des conditions dbctroi et des modalit6s de gestion des avals
de l'Etat.

Le montant total des pr6ts avalis6s par l'Etat ne peut en aucun cas exc6der cinquante milliards (50 000 000 000) de francs CFA.

Afticle 39 :

Les administrateurs de cr6dits et leurs d6l6gu6s sont personnellement et civilement responsables des ddpenses ex6cut6es sans
engagement pr6alable.
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Il est Interdit, sous peine de forfaiture, aux administrateurs de cr6dits et a tout fonctionnaire, de prendre sciemment et en violation
de la disposition pr6vue au paragraphe pr6c6dent, des mesures ayant pour objet d?ngager ou d'ex6cuter des d6penses au-deli des
cr6dits ouverts. Les d6penses engag6es ou ex6cut6es dans de telles conditions sont mises i la charge du responsable.

Les cr6dits ouverts au budget de l'Etat, i l'exception de ceux destin6s aux d6penses de personnel, constituent des autorisations
maximales et non des obligations de d6penses.

Article 4O :

Les d6blocages de fonds doivent faire lbbjet de justifications i l'Ordonnateur du budget de l'Etat et des Comptes sp6ciaux du Tr6sor
dans les formes r6glementaires suivant les ddlais fix6s par les d6cisions dbctroi de cr6dits.

Article 41:

Tout acte r6glementaire, contrat, march6, convention, instruction ou d6cision 6manant des institutions et des d6partements
minist6riels et de nature d avoir des r6percussions sur les finances de l'Etat doit, sous peine de nullit6 de ses effets sur le plan
budg6taire, 6tre revdtu du visa du contr6leur financier ou en ce qui concerne le ministdre charg6 de la d6fense, du visa du
contr6leur des forces arm6es.

Les obligations de l'Etat i l€gard des fournisseurs de l?dministration ne peuvent 6tre contractdes que par des autorit6s habilit6es
par les lois, ordonnances et rdglements ou par les agents de l'Etat ayant regu d6l6gation de ces autoritds, au moyen de la remise
d'un ordre de commande r6glementaire prdalablement vis6 du contr6le financier.

Toute prestation effectude en dehors de ces formes r6glementaires est consid6r6e comme un acte dbrdre priv6 entre la personne
qui a effectu6 la commande et le fournisseur. Dans ce cas, aucun recours auprds de l'administration n'est recevable.
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Article 42 :

Aucun engagement provisionnel ne peut €tre autorisd pour les ddpenses de fonctionnement.

Les d6penses de fonctionnement infdrieures ou 6gales i cinq cent mille (500 000) francs CFA par facture et par cr6ancier,
r6gulidrement engag6es et non ordonnanc6es au 31 d6cembre 2014 au profit d'une institution ou d'un ministEre, seront r6engag6es
et ordonnanc6es en priorit6 sur les cr6dits de la gestion 2015, ouverts par la pr6sente loi de finances au titre de l'institution ou du
ministAre concern6.

Les d6penses supdrieures i cinq cent mille (500 000) francs CFA par facture et par cr6ancier r6guliErement engag6es et non
ordonnanc6es au 31 d6cembre 2014, ainsi que les march6s de fournitures non sold6s, seront r6engag6s et ordonnanc6s sur les
cr6dits ouverts au titre des d6penses dtxercice clos.

Les march6s imput6s sur les cr6dits d'investissements exdcut6s par l'Etat seront r6engag6s et ordonnanc6s en priorit6 sur les cr6dits
d'investissements ex6cut6s par l'Etat ouverts au titre de l?nn6e 2015.

Article 43:

Le rdglement des fournitures d'eau, d€lectricitd et de t6l6phone s'effectue suivant les consommations r6elles de hdministration sur
la base des seuls abonnements officiels de l'Etat.

Seules les factures aff6rentes aux listes des abonnements officiels de l'Etat font lbbjet de rdglement sur le budget de lEtat.

Les prestataires de services sont tenus de r6silier tout contrat ne figurant pas sur les listes des abonnements officiels de l'Etat, sous
peine d'en supporter i leurs d6pens les factures.
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Afticle 44:

En matidre de t6l6phone, les mesures de restriction 6dict6es dans la ZATU de finances initiale du budget de lttat pour 1988
continuent de s'appliquer.

Le ministre charg6 des finances 6tablit, a l'adresse de lOffice national des t6ldcommunications (ONATEL), la liste des abonnds
officiels de l'Etat en spdcifiant conform6ment i la ZATU ci-dessus cit6e les communications accessibles ir chacun.

L'ONATEL est tenu de veiller i ltpplication de ces mesures, sous peine de prendre i sa charge les communications qui ne
respecteraient pas les restrictions 6nonc6es.

Afticle 45 :

Sous r6serve de dispositions pafticulidres relatives i la fourniture d'eau, d€lectricit6, de t6l6phone A certaines personnalitds de
l'Etat, la fourniture d'eau, d€lectricit6 et de t6l6phone e titre gratuit sur le budget de l'Etat est interdite A tout agent sous peine de
poursuites pour d6tournement.

Les agents occupant un bAtiment administratif sont tenus de souscrire i des abonnements en leur nom.

Artacle 46:

L'ex6cution du budget des Etablissements publics de lEtat (EPE) et de leurs opdrations financidres ainsi que l'ex6cution des budgets
des seruices spdcifiques recevant des subventions du budget de l'Etat sont soumises au visa pr6alable du contrdle financier de l'Etat,
sauf si l€tablissement b6n6ficie d'une d6rogation expresse conformdment aux dispositions l6gales en vigueur.

Aticle 47:

Tout agent public de l'Etat exergant dans un Etablissement public de l'Etat (EPE), i quelque titre que ce soit, doit 6marger au titre
du budget de l'dtablissement qui l'emploie.

En tout 6tat de cause, toute affectation dans ces dtablissements entraine cessation de paiement au titre des ddpenses de personnel
du budget de lEtat.



CHAPITRE II - DESCRIPTION DES CHARGES ET DISPOSITIONS NOUVELTES

Article 48 :

Le total des charges du budget de l'Etat, gestion 2015 est fix6 i mille huit cent deux milliards neuf cent quatre-vingt-neuf millions
trois cent trente-cinq mille (1 802 989 335 000) francs CFA,

Article 49 :

Dans la limite du plafond fix6 d l?tticle 48 ci-dessus, sont ouverts pour la gestion 2015 les cr6dits suivants :

Article 50 :

Le budget d'investissement, titre 5 de la nomenclature budg6taire de l'Etat, comporte tous les investissements de l'Etat, toutes
sources de financement confondues.

Aucun projet de l'Etat, quel que soit son montant, ne peut 6tre ex6cut6 en 2015 s'il ne figure dans Ie programme d'investissement
public.

DEPENSES COURANTES 1 120 295 030 000
TITRE 1 - Amortissement, charge de la dette et d6penses en attdnuation des recettes 164 338 249 000
TITRE 2 - D6penses de personnel 469 2r4 720 000
TITRE 3 - Ddpenses de fonctionnement L22 571 447 000
TITRE 4 - D6penses de transferts courants 364 t7L 614 000

DEPEilSES EN CAPITAL 683 818 305 000
TITRE 5 - Investissements ex6cut6s par lEtat 676 158 305 000
TITRE 6 - Transferts en capital 7 660 000 000
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Afticle 5l I

Toute demande de d6caissement de pr6t ou de don doit 6tre rev6tue au pr6alabte du visa du contr6le financier. Les dotations
budg6taires au titre des contreparties nationales aux projets ne peuvent 6tre log6es qu'au Tr6sor public.

Afticle 52 :

Les comptes ouvett dans les banques commerciales sans l'autorisation pr6alable du ministre charg6 des finances doivent €tre
cl6turds. Les banques qui n'auront pas ex6cut6 ces d6cisions seront frapp6es de p6nalit6s dont le montant sera 6gal au solde en
cause multipli6 par le taux du march6 mon6taire pendant Ia p6riode.

Tout responsable de structure publique, qui n'aurait pas proc6d6 i la cl6ture du (ou des) compte(s) d6ji ouvert(s) ou qui ouvrirait
un (ou des) compte(s) sans l?utorisation pr6alable du ministre charg6 des finances, encourt des sanctions disciplinaires telles que
pr6vues par la loi n" 013/98/AN du 28 avril 1998 portant rdgime juridique applicable aux emplois et aux agents de la Fonction
publique.

Les structures publiques concern6es sont :

- les seruices administratifs et les institutions ;
- les Etablissements publics de lttat (EPE) ;
- les collectivit6s territoriales et leurs dtablissements ;
- les projets b6n6ficiant de contrepartie nationale au titre du budget de l'Etat;
- les personnes morales b6n6ficiant de taxes parafiscales.

Afticle 53 r

Pour la gestion 2015, le ministre charg6 des finances peut, en se fondant sur la situation r6elle de la tr6sorerie de l'Etat, prendre
toutes dispositions susceptibles de rdguler le rythme des engagements, mandatements ou paiements des charges de l'Etat.
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TITRE III - AUTRES DISPOSITIONS

Article 54 :

Nonobstant les dispositions des afticles 42, 48, 51, 60 de la prdsente loi, le ministre chargd des finances peut autoriser, pendant
l?nn6e 2015, des ddpassements de crddits pour les investissements du titre 5, financds sur ressources ext6rieures.

Article 55 :

Le gouvernement est autori# d contracter des avances temporaires de tr6sorerie et i souscrire des emprunts en vue du
financement des p@ets de d6veloppement 6conomique et social.

Article 56 :

Sont autoris6es en 2015 les op6rations de recettes et de d6penses aff6rentes aux Comptes sp6ciaux ouverts dans les dcritures du
Tr6sor public.

Les recettes et les d6penses des comptes d?ffectation sp6ciale du Tr6sor ci-aprds sont arr&6es comme suit :

Les budgets d6taill6s desdits comptes sont annexds i ta prdsente loi de finances.

Il est autori#, a titre exceptionnel, la prise en charge des d6penses de personnel sur les comptes d?ffectation sp6ciale no 921201
intitul6 << Cantines scolaires du secondaire >, no 921203 intitul6 < Opdration lotissement centres urbains et ruraux au Burkina Faso >
et no 921205 intitul6 < Plan d'actions de la strat6gie nationale de micro-finances >.

Compte spdcial no 92L201<( Cantines scolaires du secondaire > 410 000 000
Compte sp6cial n" 92L202 << Fonds d?poui au d6veloooement du systBme de sant6 > 36 07s 000
Compte sp6cial n" 921203 < Op6ration lotissement centres urbains et ruraux au Burkina Faso > 802 886 000
Compte s#cial n" 92L204 < Fonds de soutien au d6veloopement de l?nseiqnement de base > 20 122 092 000
Compte sp6cial n" 92L205 < Plan d'actions de la strat6qie nationale de micro-finances >> 1 000 000 000
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DEPENSES COURANTES I 120 296 030 000
TITRE 1 - Amoftissement, charqe de la dette et ddoenses en att6nuation des recettes 164 338 249 000
TITRE 2 - Ddpenses de personnel 469 214 720 000
TITRE 3 - D6penses de fonctionnement t225714ts'7 000
TITRE 4 - D6penses de transfelG courants 364 L7L 614 000

Afticle 57 :

Les ressources ordinaires du budget de l'Etat aprds couvefture des charges suivantes :

ddgagent une 6pargne budg6taire de vingt-sept milliards sept cent quarante-six millions sept cent quatre-vingt-dix mille
(27 746 790 000) francs CFA.

Article 58 :

Cette 6pargne budg6taire permet la couverture partielle des d6penses en capital ci-aprds :

Article 59 :

Il apparait une diffdrence de six cent cinquante-six milliards soixante onze millions cinq cent quinze mille (656 071 515 000) francs
CFA couverte en paftie par des financements int6rieurs et extdrieurs acquis d'un montant de trois cent soixante-huit milliards quatre
cent cinquante huit millions trois cent cinq mille (368 458 305 000) francs CFA.

Le besoin de financement est 6valu6 i deux cent quatre-vingt-sept milliards six cent treize millions deux cent dix mille
(287 613 210 000) francs FCFA.

DEPENSES EN CAPITAL 683 818 305 000
TITRE 5- Investissements ex6cut6s par l'Etat 676 1s8 305 000
TITRE 6- Transfert en capital 7 660 000 000
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Article 60 :

Le ministre charg6 des finances est autorisd i rechercher les voies et moyens susceptibles d'assurer l'6quilibre financier du budget
de l'Etat^ A cet effet il est habilit6 i n6gocier avec toute source de financement intdrieure ou ext6rieure.

TITRE IV - DISPOSITION FINALE

Afticle 61 :

La prdsente loi qui prend effet pour compter du ler janvier 2015 sera q6cut6e comme loi de l,Etat.

Ainsi fait et d6lib6r6 en s6ance publique
i Ouagadougou, le 29 d6cembre 2014

Secr6taire de s6ancesLe

Bakary KONE
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